¹ The early version of the text (M1-M3, V2a) added: *If it had been united in the just cause of the boy, the Pole would never entered as an opponent (quod si unitum pro justitia pueri fuisset, numquam Polonus ex adverso intrasset (fuisset ingressus), i.e. the Polish king Ladislaus would not have become king instead of Ladislaus)*. This passage was not included in the later version (V2b, V3-V4). Apparently, the Polish C-

ardinal Olesnicki did not protest against it - as he had done against anti-polish passages in other Piccolomini-letters, see letters 366 and 406. So, either he had not noticed it, or it had been expurgated from the volume of letters Piccolomini sent to him.

² The early version of the text (M1-M3, V2a) added: *which fell into danger under a false king (quod sub adulterino rege periclitatum est), i.e. the Hungarians*

were defeated by the Turks at the Battle of Varna in 1444. This passage, too, was excluded from the later version (V2b, V3-V4). See note 1 above.

³ "deliberatio"

⁴ Emperor Sigismund.

⁵ Sallustius: *Bellum Jugurthinum*, 10: 6: *concordia res parvae crescut, discordia maximae dilabuntur*.

[12] Dicam plane, quod sentio, nec vos aegre laturos puto, quod in bonum finem eloquor. Liquidum est apud me idcirco vestrum regnum in magna parte vastatum esse, quia concordia caruistis. {175v} Concordia vero propterea vos¹ deseruit, quia justitiam non amavistis². Vos ipsi potestis reminisci multis in locis apud majores vestros justitiam fuisse neglectam. Nostris vero temporibus magnum illud fuit, quod Ladislaum deseruistis infantem et nullum habentem, qui suum jus³ tueretur, nisi Deum, quamvis nonnulli vestrum necessitate magis quam voluntate ab eo defecerint, quibus nihil est imputandum, si metu gravi perculsi vitae suae consulere voluerunt. Nec enim hi hodie sumus, qui pro justitia capita nostra ponamus. Diximus jam causarum aliquas, regno quae vestro⁴ obfuerunt, quantum nos opinari valemus. Apud Deum fortasse, motorem omnium, in cujus manu sunt omnia regna mundi, aliae sunt, quas ignoramus.

[13] Nunc de remediis transigendum est, ut eam inveniamus, quam quaerimus, utilitatem. Nempe, viri praestantissimi, si regnum vestrum vultis instaurare - vultis enim⁵, non ambigo - contrariis artibus enitendum est. Quaerenda justitia est, habenda concordia, jungendus⁶ amor, Ladislaus, qui verus rex est, repetendus, juvandus, fovendus, ut violata in eo justitia resarciatur. Dicitis forsitan: “Frustra⁷ sic loqueris, cum jam ob eam causam hic simus.” Sed hoc haud satis est, nam et legatio vestra condiciones quasdam habet, quas possibile est Caesarem non admittere. Quid tunc⁸ facietis? Quid, si non detur puer ad Albam regalem, quia non videatur⁹ Caesari faciendum? Quid, si negetur coronatio nova? An infecto negotio recedatis¹⁰? Hic, hic deliberandum {176r} est, hic consulendum, hic videndum est, ne justitia deseratur et ne, quod expedit regno vestro, negligatur.